Riporto il brano seneciano anche perché in esso sono riscontrabili ulteriori paralleli con il paragrafo di *DAIS Extensa inquieta* su riferito e con altri luoghi vichiani: « quaecumque videmus aut tangimus, Plato in illis non numerat quae esse proprie putat; fluunt enim et in adsidua deminutione atque adiectione sunt. nemo nostrum idem est in senectute qui fuit iuuenis; nemo nostrum est idem mane qui fuit pridie. corpora nostra rapiuntur fluminum more. quidquid vides currit cum tempore. nihil ex iis quae videmus manet. ego ipse, dum loquor mutari ista, mutatus sum. hoc est quod ait Heraclitus: in idem flumen bis descendimus et non descendimus. manet enim idem fluminis nomen, aqua transmissa est. hoc in amne manifestius est quam in homine. sed nos quoque non minus velox cursus praetervehit, et ideo admiror dementia nostram quod tantopere amamus rem fugacissimam corpus timemusque ne quando moriamur, cum omne momentum mors prioris habitus sit ». Il vichiano « quae cuiusque rei naturalis propria forma est, cum omni temporis momento ei accedat aliquid vel decedat? » sembra riecheggiare il seneciano « quaecumque videmus aut tangimus... fluunt... et in adsidua deminutione atque adiectione sunt »; il vichiano « in omni temporis momento aliud nobiscum componitur, aliud a nobis dissolvitur » trova riscontro, nel passo di Seneca, in « nemo nostrum idem est in senectute qui fuit iuuenis; nemo nostrum est idem mane qui fuit pridie » (da confrontare anche con *De Ratione*, p. 44 = *Opere* I, p. 90: « [...] Neque [...] ego idem nunc sum, qui modo fui, dum aegrotantes [Vico sta parlando, a questo punto della sua orazione, di medicina e di ammalati] proloquerer:

innumera namque temporis momenta jam aetatis meae praeterierunt: et innumeri motus, quibus ad summum diem impellor, jam facti sunt»). (Si noti che, sia nel passo seneciano che in quello vichiano il concetto di mutamento appare legato a quello di decadenza: si veda anche e specialmente la giovanile [1693] ed importante poesia *Affetti di un disperato*<sup>3</sup>. Il passo di Seneca è anche riferito dal Selden [autore citatissimo dal Vico] il quale riporta pure una strana testimonianza su Eraclito: costui avrebbe ordinato [per sé?] la cremazione: cf. J. Seldeni *Opera omnia*, Londini 1725, II 2, colonna 1256. È possibile trattarsi di amplificazione di testimonianze quali Aet. I 3,11). Per la contaminazione, in questi passi, con teorie « corpuscolari », vedi 1.1.3.

In epoca moderna non meno singolari sono state le vicende del testo del fr. eracliteo 12 D.-K. A parte i problemi di interpretazione sussistono problemi di trasmissione. Il fr. non si trova nella prima traduzione latina a stampa, a cura del Trapezunzio (1470), della *Praeparatio evangelica* di Eusebio, in quanto tale traduzione esclude l'intero libro XV, quello, appunto, che riferisce il frammento; si trova, ma adespoto, a causa di una lacuna, nell'*editio princeps* del testo greco della *Praeparatio*<sup>4</sup> e così nella traduzione di Basilea 1570<sup>5</sup>: per la prima volta nell'edizione della *Praeparatio* con versione latina a fronte (1628), sia nel testo greco che nella traduzione latina, il frammento viene attribuito ad Eraclito<sup>6</sup>.